Si seruus legatus substituitur pupillo: euanescit legatum in conditionis euentum. Bartolus.

XVI. POMPONIVS libro tertio ad Sabinum.

Si quis eum quem testamento suo legauit, rursus a substituto filij liberum esse iusserit: liber erit, h quasi legato adempto, i Nam & in legato in his testamentis k nouissima scriptura erit spectanda: sicut in eodem testamento, vel testamento & codicillis confirmatis l obseruaretur.

Rupto testamento paterno rumpitur pupillare, & remanente paterno remanet pupillare. Barto.

m Alia rursus hora. oppo. cum vnum sit testamentum: vt. s. eo. l. ij. §. prius. ergo vno contextu: vt. s. de testa. l. heredes. §. fin. Respon. alia hora continuata, non remota. Vel dic quòd si factum est testamentum vno contextu, potest praeferre vel suum vel filij testamentum: vt. s. eo. l. ij. §. fi. & j. eo. l. coheredi. in prin. & sic est vnum. si autem ex interuallo, suū praeferre debet, & potest etiā fieri alia hora, & erūt duo quodammodo testamēta: vt inst. de pup. substi. §. igitur.

n valet. ad hoc. j. e. l. patris. in fin. Vel dic valet. f. testamentum filij: vt. d. l. patris. in fi.
o Manebit. paternum enim testamentum caput est & principalis causa, pupillare verò accessorium & sequela. Nec principale potest rumpi per accessorium: sed principale per principale testamentum rumpitur, ideoque & accessorium rumpitur. & hoc est, nā & c. Azo. & facit. j. de iis qui. vt indi. l. post. §. qui principale.
p Deinde sibi. f. fecit, & efficax, quia filium exheredauit vel instituit: vt differat a sequenti casu.
q Vtrumque. scilicet patris, & filij.
r Heredem. aliquem extraneum.
s Si viuo se. sub hac conditione, si viuo, & c. Vel

Filio potest substitui etiam nasciturus post mortem ipsius filij. Alexander.

XVII. IDEM libro quarto ad Sabinum.

Substitui liberis is etiam potest, qui post mortem eius natus fuerit, cui substitutus x heres fuerit.

dic si. i. quamuis. & dic quòd sibi instituit heredem aliquem extraneum purè. Et not. quòd licet alias distinguam quantum ad bonorum possessionem petendam inter posthumum natum & mortuum viuo patre & posthumum natum & mortuum post mortem patris: vt. C. de posthu. here. insti. l. ij. & s. de iniust. test. l. posthumus. tamen quantum ad hoc an primum testamentum per secundum rumpatur, illud non attendo: quia licet institutus in secundo testamento quo posthumus fuit prateritus, & postea natus viuo testatore decesserit, possit petere ex eo se. ta. bono. pos. vt dicit. l. illa, posthumus: tamen per tale secundum non rumpitur primum, imò oportet vt ex secundo aliquis potuerit esse heres, vel adire ex eo hereditatem: vt. s. de iniusto testa. l. cū in secundo. & licet possit ex aliquo testamento peti bo. pos. se. ta. non tamen sequitur quòd quis ex eo possit esse heres: vt. j. de se. ra. l. ij. §. si sub conditione. & insti. qui. mo. testa. infir. §. non tamen. Azo. & facit. j. eo. l. si pater.